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KẾ HOẠCH 

Phát động và tổ chức các phong trào thi đua “Mở rộng đường xóm 6m”  

giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Tân Linh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 08/8/2023 của UBND huyện 

Đại Từ về việc phát động và tổ chức các phong trào thi đua “Mở rộng đường xóm 

6m” giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Đại Từ; Kế hoạch số 60/KH-UBND 

ngày 05/6/2023 của UBND xã Tân Linh về thực hiện Nghị quyết số 168-NQ/ĐU 

ngày 19/5/2023 của Đảng bộ xã Tân Linh chỉ đạo thực hiện “Mở rộng đường xóm 

6m” trên địa bàn xã; 

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ nêu trong Nghị quyết số 168-

NQ/ĐU ngày 19/5/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Tân Linh, Uỷ ban nhân 

dân xã xây dựng kế hoạch phát động và tổ chức phong trào thi đua “Mở rộng 

đường xóm 6m” giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Tân Linh cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, 

cá nhân; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 

toàn thể nhân dân góp phần thu hút mọi nguồn lực, huy động sự vào cuộc của cả hệ 

thống chính trị, cộng đồng dân cư và nhân dân để mở rộng các tuyến đường giao 

thông nông thôn, đặc biệt là các tuyến đường xóm, liên xóm với phương châm đẩy 

mạnh phong trào “Mở rộng đường xóm 6m” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hoá” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”, nhằm từng bước xây dựng và phát triển kết cấu 

hạ tầng nông thôn, xây dựng xã Tân Linh đạt xã nông thôn mới nâng cao trong 

năm 2024. 

Kịp thời nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến, tập thể, cá nhân tiêu biểu, 

xuất sắc trong phong trào thi đua “Mở rộng đường xóm 6m” giai đoạn 2023-2025 

trên địa bàn xã Tân Linh. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

Thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ nêu trong Nghị quyết số 

168-NQ/ĐU ngày 19/5/2023 của Đảng bộ xã Tân Linh chỉ đạo thực hiện “Mở rộng 

đường xóm 6m” giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã và Kế hoạch số 60/KH-

UBND ngày 05/6/2023 của UBND xã Tân Linh. Phấn đấu đến năm 2025, hệ thống 

giao thông nông thôn, đường xóm, đường liên xóm trên địa bàn toàn xã cơ bản 

được mở rộng, nâng cấp, xây dựng đảm bảo đạt tiêu chuẩn theo quy định và theo 

hướng văn minh, hiện đại, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân, cụ thể: 

1. Phát động phong trào thi đua “Mở rộng đường xóm 6m” giai đoạn 2023-

2025 đến toàn thể các tầng lớp nhân dân, mở rộng trên tất cả các tuyến đường xóm, 

liên xóm trên địa bàn xã. 

2. Thi đua mở rộng, xây dựng đường xóm, liên xóm đạt tiêu chuẩn cấp B trở 

lên ( nền đường rộng từ 5m trở lên theo tiêu chuẩn quy định của Bộ Giao thông 

vận tải tại Quyết định số 932/QD-BGTVT ngày 18/7/2022 về việc ban hành hướng 
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dẫn thực hiện tiêu chí giao thông thuộc bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/ 

xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới/ huyện nông thôn mới nâng 

cao giai đoạn 2021-2025); các tuyến đường có nền đường nhỏ hơn 5m được mở 

rộng từ 6m trở lên; các tuyến đường có nền đường lớn hơn 5m khuyến khích mở 

rộng từ 6m trở lên ( gọi chung là đường xóm 6m). 

3. Phấn đấu đến năm 2024 có trên 50% chiều dài các tuyến đường xóm, liên 

xóm được mở rộng đảm bảo bề rộng nền đường tối thiểu từ cấp B trở lên; đến hết 

năm 2025 có trên 90% các tuyến đường xóm, liên xóm được mở rộng đảm bảo bề 

rộng nền đường tối thiểu từ cấp B trở lên. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Đối tượng thi đua 

a) Tập thể: Các xóm trên địa bàn toàn xã. 

b) Cá nhân: 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn xã. 

- Các cá nhân khác ngoài xã có nhiều đóng góp trong thực hiện phong trào thi 

đua “Mở rộng đường xóm 6m” trên địa bàn xã. 

2. Đối tượng khen thưởng 

Các tập thể, cá nhân thuộc đối tượng nêu tại mục 1, phần III có thành tích tiêu 

biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua “Mở rộng đường xóm 6m” giai đoạn 2023-

2025 được bình xét, đề nghị khen thưởng đột xuất hoặc trong các đợt sơ kết, tổng 

kết phong trào thi đua hàng năm và giai đoạn 2023-2025. 

- Việc khen thưởng hàng năm: Khen thưởng thành tích trong phong trào thi 

đua “Mở rộng đường xóm 6m” gắn với khen thưởng thành tích trong phong trào 

thi đua “ Tân Linh chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn xã vào dịp 

tổng kết năm. 

- Việc khen thưởng tổng kết phong trào thi đua thực hiện vào năm 2025. 

- Khen thưởng thành tích đột xuất trong phong trào thi đua thực hiện khi phát 

hiện các tập thể, cá nhân lập thành tích đột xuất, xuất sắc trong công tác vận động, 

thực hiện hiến đất, hiến tài sản trên đất, ủng hộ các nguồn lực khác để mở rộng, 

xây dựng đường xóm 6m trên địa bàn xã. 

3. Thời gian tổ chức thi đua 

- Từ ngày 19/5/2023, Ban chấp hành Đảng bộ xã ban hành Nghị quyết 168-

NQ/ĐU đến khi tổng kết phong trào vào năm 2025. 

IV. HÌNH THỨC, TIÊU CHUÅN, SỐ LƯỢNG KHEN 

THƯỞNG 

1. Hình thức khen thưởng 

- Đề nghị UBND huyện tặng giấy khen. 

- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã. 

2. Tiêu chuẩn khen thưởng 

2.1. Tiêu chuẩn khen thưởng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện 

* Đối với các xóm 

- Có nhiều thành tích trong công tác vận động nhân dân và huy động mọi 

nguồn lực xã hội tham gia phong trào. 

- 100% nhân dân trong xóm tích cực hưởng ứng, tham gia phong trào “Mở 

rộng đường xóm 6m” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”. 
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- Hoàn thành 100% chỉ tiêu theo kế hoạch được UBND xã giao trong thực 

hiện phong trào hàng năm và giai đoạn 2023-2025. 

* Đối với cá nhân: Hoàn thành tốt nhiệm vụ, nghĩa vụ công dân; có phẩm 

chất đạo đức tốt, gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước và đạt một trong các tiêu chuẩn sau: 

- Cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 

quan, đơn vị, xã 

+ Có thành tích đóng góp xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham 

mưu và triển khai thực hiện phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị, xã; có giải 

pháp hiệu quả trong thực hiện phong trào thi đua (hoặc) lập được thành tích đột 

xuất. 

+ Được bình xét, đề nghị khen thưởng trong hội nghị sơ kết, tổng kết phong 

trào thi đua hàng năm và giai đoạn 2023 - 2025. 

- Cá nhân là cán bộ, nhân dân các xóm 

+ Cán bộ xóm (thành viên Ban Công tác mặt trận, Thành viên các Tổ công 

tác...) có thành tích trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn tự 

nguyện, tự giác tham gia thực hiện tốt phong trào thi đua. 

+ Có đóng góp tích cực, tiêu biểu để hoàn thành và hoàn thành vượt mức các 

chi tiêu do UBND xã giao trong thực hiện phong trào thi đua trên địa bàn xóm. 

- Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn các xóm có thành tích tiêu biểu trong 

tham gia phong trào thi đua như: Tích cực hưởng ứng và thực hiện tốt phong trào 

thi đua; tự nguyện, tự giác hiến đất, hiến tài sản, đóng góp công sức, kinh phí, vật 

chất khác... cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp và nhân dân thực 

hiện thắng lợi các chi tiêu thi đua trong phong trào "Mở rộng đường xóm 6m  

+ Đối với cá nhân trực tiếp hiến đất, hiến tài sản trên đất: Chỉ xem xét đề nghị 

tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho các cá nhân hiến đất, hiến tài sản 

trên đất có giá trị quy đổi thành tiền mặt từ 50.000.000 đ ( Năm mươi triệu đồng) 

trở lên. ( Lưu ý: Cách tính giá trị được áp dụng theo Bảng giá đất hiện hành của 

tỉnh Thái Nguyên tại thời điểm bình xét). 

2.2. Tiêu chuẩn khen thưởng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã 

* Đối với các xóm 

- Có nhiều thành tích trong công tác vận động nhân dân và huy động mọi 

nguồn lực xã hội tham gia phong trào; 

- 100% nhân dân trong xóm tích cực hưởng ứng, tham gia phong trào “Mở 

rộng đường xóm 6m” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”. 

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu theo kế hoạch được UBND xã giao trong thực 

hiện phong trào hàng năm và giai đoạn 2023-2025. 

* Đối với cá nhân: Hoàn thành tốt nhiệm vụ, nghĩa vụ công dân; có phẩm 

chất đạo đức tốt, gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước và đạt một trong các tiêu chuẩn sau: 

- Cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 

quan, đơn vị, xã 

+ Có thành tích đóng góp xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham 

mưu và triển khai thực hiện phong trào thi đua; có giải pháp hiệu quả trong thực 

hiện phong trào thi đua (hoặc) lập được thành tích đột xuất. 
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+ Được bình xét, đề nghị khen thưởng trong hội nghị sơ kết, tổng kết phong 

trào thi đua hàng năm và giai đoạn 2023 - 2025. 

- Cá nhân là cán bộ, nhân dân các xóm 

+ Cán bộ xóm (thành viên Ban Công tác mặt trận, Thành viên các Tổ công 

tác...) có thành tích trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn tự 

nguyện, tự giác tham gia thực hiện tốt phong trào thi đua. 

+ Có đóng góp tích cực, tiêu biểu để hoàn thành và hoàn thành vượt mức các 

chi tiêu do UBND xã giao trong thực hiện phong trào thi đua trên địa bàn xóm. 

- Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn các xóm có thành tích tiêu biểu trong 

tham gia phong trào thi đua như: Tích cực hưởng ứng và thực hiện tốt phong trào 

thi đua; tự nguyện, tự giác hiến đất, hiến tài sản, đóng góp công sức, kinh phí, vật 

chât khác... cùng vói câp ủy, chính quyền địa phương các cấp và nhân dân thực 

hiên thắng lợi các chi tiêu thi đua trong phong trào "Mở rộng đường xóm 6m  

+ Đối với cá nhân trực tiếp hiến đất, hiến tài sản trên đất: Chỉ xem xét đề nghị 

tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho các cá nhân hiến đất, hiến tài sản 

trên đất có giá trị quy đổi thành tiền mặt từ 30.000.000 đ (Ba mươi triệu đồng) trở 

lên. 

( Lưu ý: Cách tính giá trị được áp dụng theo Bảng giá đất hiện hành của tỉnh 

Thái Nguyên tại thời điểm bình xét). 

3. Số lượng khen thưởng 

3.1. Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: 
Theo chỉ tiêu phân bổ và hướng dẫn của UBND huyện, Hội đồng thi đua khen 

thưởng của xã sẽ họp xét lựa chọn tập thể, cá nhân đủ điều kiện và tiêu chuẩn đề 

nghị tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện. 

3.2. Giấy khen của Chủ tịch UBND xã:  

- Tập thể: Số lượng 03 tập thể 

- Cá nhân: Số lượng 06 cá nhân 

IV. THỦ TỤC, HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG 

Thực hiện theo Hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 6141/QĐ-

UBND ngày 09/10/2018 của UBND huyện hướng dẫn một số nội dung về thi đua, 

khen thưởng trên địa bàn huyện. 

1. Thành phần hồ sơ 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng. 

- Biên bản xét đề nghị khen thưởng của cấp trình khen. 

- Danh sách tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng. 

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (Mẫu số 07 ban hành kèm theo Nghị 

định số 91/2017/NĐ - CP của Chính phủ). 

2. Số lượng hồ sơ 

- Hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen: 

01 bộ. 

3. Thời gian nộp hồ sơ:  

- Đối với giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: Thời gian các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức gửi hồ sơ khen thưởng về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (qua 

Phòng Nội vụ) sau khi kết thúc Đợt thi đua (thời gian cụ thể có hướng dẫn của Hội 

đồng TĐKT huyện riêng). 
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- Đối với giấy khen của Chủ tịch UBND xã: Các tập thể, cá nhân được xét 

khen thưởng nộp hồ sơ 01 bộ đóng quyển gồm: Tờ trình đề nghị khen thưởng; 

Biên bản họp xét khen thưởng của cấp trình khen; Danh sách tóm tắt thành tích của 

tập thể, cá nhân; Báo cáo thành tích của tập thể cá nhân về HĐTĐ khen thưởng xã 

(thời gian cụ thể có văn bản thông báo sau). 

4. Kinh phí khen thưởng: Thực hiện theo Luật thi đua, khen thưởng và các 

văn bản hướng dẫn thi hành. Kinh phí khen thưởng của Chủ tịch UBND xã được 

trích từ ngân sách nhà nước chi cho công tác thi đua khen thưởng tại địa phương và 

theo quy định tài chính hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã 

Có trách nhiệm tổ chức triển khai hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xóm, 

các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện Kế hoạch này. Trực tiếp tham mưu cho 

Hội đồng TĐKT xã xem xét các hình thức khen thưởng cho các tập thể và cá nhân 

theo quy định.  

  2. Công chức Văn phòng- Thống kê phụ trách công tác thi đua khen 

thưởng 
Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, 

các xóm tổ chức thực hiện các nội dung nêu trong kế hoạch; theo dõi, tổng hợp, 

báo cáo Chủ tịch UBND xã kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch và kết quả đợt 

thi đua của các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã. 

3. Công chức Văn hóa - Xã hội xã 

Thực hiện việc tuyên truyền nội dung Kế hoạch này trên Cổng thông tin điện 

tử xã và hệ thống truyền thanh xã, cụm loa truyền thanh các xóm đến đông đảo 

quần chúng nhân dân biết và hưởng ứng đợt thi đua. 

4. Công chức Tài chính – Kế toán  

Phối hợp với các công chức chuyên môn trong việc đề xuất các tập thể, cá 

nhân đề nghị khen thưởng; bố trí kinh phí thực hiện công tác thi đua khen thưởng 

phong trào thi đua hàng năm và giai đoạn 2023-2025 theo quy định. 

5. UB MTTQ và các đoàn thể chính trị xã 

Phát huy sức mạnh khối Đại đoàn kết toàn dân trong việc tuyên tuyền đoàn 

viên, hội viên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và 

thực hiện phong trào thi đua để đạt được kết quả thiết thực. 

Trên đây là kế hoạch phát động và tổ chức các phong trào thi đua “Mở rộng 

đường xóm 6m” giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Tân Linh, yêu cầu các cơ 

quan, đơn vị, các xóm triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Đảng ủy; TT. HĐND; 

- MTTQ, các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Các xóm trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Xuân Tuyến  
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